TERMO ADITIVO Nº 01/2016
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS N.º 002/2015
Termo Aditivo de FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO, ESTADO DE SANTA CATARINA, e a empresa POSTO VENETO LTDA, autorizado através do Processo nº 280/2014, Licitação nº 49/2014, modalidade PREGÃO PRESENCIAL.
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO

                          CNPJ-MF nº. 82.827.148/0001-69

                          Endereço: (sede): Avenida Mal. Costa e Silva, 111

                          Centro, Pinheiro Preto - SC.

                          Representada por: EUZÉBIO CALISTO VIECELI

CONTRATADA:  Empresa: POSTO VÊNETO LTDA

   CNPJ-MF n.º 01.358.169/0002-61

   Endereço: Acesso Guilherme Mattana, s/nº

                         Representada por:  VALDEMIR VAILATTI
BASE LEGAL: O presente aditamento tem como amparo legal a Lei n. 8.666/93, art. 57, caput, e inciso IV, c/c art. 65, § 1º, Itens 4.6.11 e 7.1 do edital de licitação e do contrato de fornecimento 002/2015, respectivamente.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO CONTRATO A SER ADITADO

Contrato de fornecimento de combustível, Licitação nº 049/2014, MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, contrato nº 002/2015.
CLÁUSULA SEGUNDA: DO ADITAMENTO

3.1 Tendo em vista não ter sido ainda possível homologar a Licitação nº 058/2015, haja vista ter sido constatado que o preço cotado pela empresa vencedora está acima do preço de mercado, faz-se necessário, nos termos do art. 57, caput, e inciso IV, c/c art. 65, § 1º, efetuar acréscimo de 10% do valor do contrato, tendo em vista que o município está sem combustível tipo gasolina comum.
3.2. Diante contido no Item anterior, o contrato de fornecimento nº 002/2015 é acrescido de mais 10%, totalizando a quantia de 4.640 litros, pelo preço de R$ 3,77 (três reais e setenta e sete centavos), ficando prorrogado o vencimento do contrato até 30/03/2016.
CLÁUSULA TERCEIRA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Em razão do novo exercício financeiro, a despesa referente ao presente aditamento correrá a conta da seguinte dotação orçamentária:
Unidade Gestora: 2 – Município de Pinheiro Preto

Órgão Orçamentária: 2000 – Poder Executivo

Unidade Orçamentária: 2001 – Gabinete do Prefeito

Função: 4 – Administração

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 2 – Gestão Administrativa Superior

Ação: 2.21 – Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

3390-0000

Unidade Gestora: 2 – Município de Pinheiro Preto

Órgão Orçamentária: 2002 – Poder Executivo

Unidade Orçamentária: 2002 – Secretaria de Administração e Finanças

Função: 4 – Administração

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 3 – Administração Geral

Ação: 2.22 – Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças

3390-0000

Unidade Gestora: 2 – Município de Pinheiro Preto

Órgão Orçamentária: 2002 – Poder Executivo

Unidade Orçamentária: 2003 – Secretaria de Educação e Cultura

Função: 12 – Educação

Subfunção: 361 – Ensino Fundamental

Programa: 12 – Desenvolvimento Educacional

Ação: 2.32 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

3390-0000

Unidade Gestora: 2 – Município de Pinheiro Preto

Órgão Orçamentária: 2002 – Poder Executivo

Unidade Orçamentária: 2003 – Secretaria de Educação e Cultura

Função: 12 – Educação

Subfunção: 361 – Ensino Fundamental

Programa: 12 – Desenvolvimento Educacional

Ação: 2.32 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

3390-0000

Unidade Gestora: 2 – Município de Pinheiro Preto

Órgão Orçamentária: 2002 – Poder Executivo

Unidade Orçamentária: 2005 – Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

Função: 20 – Agricultura

Subfunção: 606 – Extensão Rural

Programa: 20 – Assistência ao Produtor Rural

Ação: 2.40 – Manutenção de Atividade de Apoio a Agricultura

3390-0000

Unidade Gestora: 2 – Município de Pinheiro Preto

Órgão Orçamentária: 2005 – Poder Executivo

Unidade Orçamentária: 2006 – Secretaria de Transportes e Obras

Função: 6 – Segurança Pública

Subfunção: 243 – Assistência à Criança e ao Adolescente

Programa: 4 – Segurança Municipal

Ação: 2.42 – Manutenção Secretaria de Transporte e Obras

3390-0000

Unidade Gestora: 03 – Fundo Municipal de Saúde de Pinheiro Preto

Órgão Orçamentária: 3000 – Fundo Municipal da Saúde

Unidade Orçamentária:3001 – Fundo Municipal da Saúde

Função: 10 – Saúde

Subfunção: 301 – Atenção Básica

Programa: 9 – Saúde com Qualidade

Ação: 2.55 – Manutenção Vigilância Sanitária em Saúde Sanitária

3390-0000

Unidade Gestora: 03 – Fundo Municipal de Saúde de Pinheiro Preto

Órgão Orçamentária: 3000 – Fundo Municipal da Saúde

Unidade Orçamentária:3001 – Fundo Municipal da Saúde

Função: 10 – Saúde

Subfunção: 301 – Atenção Básica

Programa: 9 – Saúde com Qualidade

Ação: 2.50 – Manutenção Atividades da Saúde

3390-0000

Unidade Gestora: 04 – Fundo Municipal de Assistência Social de Pinheiro Preto

Órgão Orçamentária: 4000 – Fundo de Assistência Social

Unidade Orçamentária: 4001 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 8 – Assistência Social

Subfunção: 244 – Assistência Comunitária

Programa: 5 – Assistência Social Geral

Ação: 2.63 – Manutenção CRAS Recurso PAIF

3390-0000

Unidade Gestora: 04 – Fundo Municipal de Assistência Social de Pinheiro Preto

Órgão Orçamentária: 4000 – Fundo de Assistência Social

Unidade Orçamentária: 4001 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 8 – Assistência Social

Subfunção: 244 – Assistência Comunitária

Programa: 5 – Assistência Social Geral

Ação: 2.26 – Manutenção da Assistência Social Geral

3390-0000

CLAUSULA QUARTA: DISPOSIÇÕES GERAIS

As demais cláusulas do contrato de fornecimento nº 02/2015 continuam inalteradas.

E, por assim acordarem, firmam este instrumento de aditamento, em quatro vias, de igual teor e forma, perante duas testemunhas abaixo assinadas.

Pinheiro Preto – SC, 05 de janeiro de 2016
MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO

EUZEBIO CALISTO VIECELI

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATADA

POSTO VENETO LTDA
TESTEMUNHAS:

 1).................................................                2) ............................................

     Nome:                                                       Nome:

      CPF:                                                        CPF: